台 灣 照 明 學 會

機關地址 :

聯 絡 人 :

機關電話 :

機關傳真 :

電子信箱 :

受文者 :如行文單位
發文 日期 :中 華民國 l13年 5月 28日

發文字號 :照 字第 ll3008號

速別 :

附件 :如 文

主旨:本會 l13年度照明金質獎自b月 1日 起至 7月 31日 止受理

(推薦)報名 ,請鼓勵所屬踴躍 (推薦)參加 ,請 查照 。

說明 :有 關金質獎獎項 、分類 、報表 、報名資格及槳勵等相關規定 ,

詳如附件 「台灣照明學會照明金質獎簡章」。

正本 : 中華民國電機技師公會 、中華民國建築師公會全國聯合會 、中國電機
工程學會 、中國工程師學會 、台灣建築學會 、中華民國學校建築研究

學會 、社團法人台灣智慧建築協會 、台灣區電機電子工業同業公會 、  ╮

薑逼狊霓誓舉曩望蔞羲是睿兮拿囍竄盪冕霤軬蓄午霸斖屢交容盦文簦  年
力研究試驗中心 、工業技術研究院能源與環境研究所 、中華民國設計  尹一

學會 、中華民國空間學會 、中華民國室內設計協會 、中央大學光電科

學與工程學系 、中國電器股份有限公司、勝方光電科技股份有 r艮公司

、各直轄市政府 、各縣 (市 )政府 、國立清華大學 、國立臺灣大學 、

國立成功大學 、自立中興大學 、國立交通大學 、國立中央大學 、國立

中山大學 、國立臺灣海洋大學 、國立中正大學 、國立高雄大學 、國立

暨南國際大學 、國立臺灣科技大學 、國立雲林科技大學 、國立屏東科

技大學 、國立臺北科技大學 、國立高雄第一科技大學 、國立高雄應用

科技大學 、國立聯合大學 、國立虎尾科技大學 、國立高雄海洋科技大

學 、國立臺南大學 、國立勤益科技大學 、國立臺中科技大學 、中原大

學 、大同大學 、淡江大學｛、逢甲大學 、長庚大學 、元智大學 、大葉大

學 、義守大學
台灣電力公司秘書處 、營建處 、發電處 、供電處 、輸變電工程處 、公

眾服務處 、業務處(本會編輯組)

副本 :

｜｜︳〡｜｜｜｜｜｜〡〡｜｜〡｜｜║｜｜｜｜
116/OJ/31

斯福路 坌碎2 號

口

一

i｜

︴
一
︙
‥

理 事 長 王 耀 庭

｜甽∥髍
有雕

台灣照明學會照明金質獎簡章
中華民國 8b年 8月 1日 發布

中華民國ll1年 b月 2日 修訂

第一條 為表揚優 良之照明設施 、照日月論文及對照明領域有卓越貢獻者 ,設置

本照明金質獎 。

第二條 照明金質獎分下列三類 :

(一 )照 明設施類 :為提昇照明設施之設計與一程技術水準 ,針對屋內及屋

外之優良照明設施 ,獎勵負責設計或施工之個人或團體 。

(二 )照明論文類 :獎勵優良照明論文之個人或團體 。

(三 )照明貢獻類 :獎勵對照明技術 、事業或團體有卓越貢獻之個人 。

第三條 凡合於第二條規定之個人或團體 ,可向本會指定之受理單位辦理報名手

續 ,但照明貢獻類受獎候選人 ,應經本會會員 2人以上之推薦 ,再行

提名 。

上項報名手續辦理期間訂於每年 6月 1日 起至 7月 31日 止 。

第四條 照明金質獎受獎候選人辦理報名手續時 ,應檢具下列文件 :

(一 )照明金質獎受獎候選人報名(推薦)書 ,如附表 1格式 。

(二 )身分證明文件影本 。

(三 )照 明設施類應提出描述優 良照明設施特色所需之技術資料 、圖說或相

月 ,並按附件大綱書寫相關資料 。

(四 )照明論文類應提出照明著述 。

(五 )照明貢獻類應提出對照明技術 、事業或團體卓越貢獻之事蹟 。

(六 )其他有關參考資料 。

第主條 照明金質獎之照明設施類或照明論文類 ,須合於下列條件 :

(一 )照明設施或論文須為創作 ,不得有翻譯或抄襲 。

(二 )須符合電氣設備標準、消防法等有關法令 。

(三 )照明設方戶也以受理前一年7月 1日 起至當年 6月 30日 止完成之作品為限。

(四 )每件作品之受獎侯選人以 1名 或 1個 團體為原則 ,如為共同作品不受此

平艮。

第六條 照明金質獎受獎案件由本會獎章委員會受理報名 、推薦及辦理初選 。

第七條 照明金質獎之選拔程序如下 :

(一)初選 :

由本會獎章委員會分別就受理之尸至外照明設施 、屋內照明設施 、照明論文

及照明貢獻等類別各擇優錄取 1至 3名 ,向理事會推薦 。

(二)複選 :

理事會就獎章委員會推薦之名單召開理事會議審議決定下列錄取名額 。

屋外照明設施 、屋內照明設施 、照明論文等類別 ,各擇優錄取 1至 3

名 ,其 中特優 1名 ,優 等 1至 2名 。照明貢獻類以錄取 1名 為原則 。

以上各類如無適當人選時得從缺 。

上項複選工作應於年會 1個 月前完成 。

第八條 照明金質獎之獎勵如下 :

(一 )照明設施類與照明論文類 ,每件作品經複選錄取者 :

1.特優 :頒發獎狀及獎金 3萬 元 。

2.優 等 :頒發獎狀及獎金 1萬 元 。

3.上項如為共同作品 ,其獎金均分之 。

(二 )照明貢獻類 :候選人經複選錄取者 ,頒發獎盃乙座 。

(三 )候選人或候選作品經初選通過未獲錄取者 ,各贈紀念品 1份 。

第九條 各受獎候選人姓名 、技術資料以及審查過程均應保密 ,各受獎候選人

提供審查之文件資料概不退還 。評選結果由本會個別通知 。

2

第十條 照明金質獎照明設施類 、照明貢獻類評選表如附表 2,照明金質獎照明

論文類評選表如附表 3,照明金質獎之評選說明如附表碎。

第十一條 照明金質獎訂於每年年會時頒發 。

第十二條 照明金質獎受獎人之貢獻事蹟或得獎作品或得獎優 良照明設施之設

計資料 、圖說或文章 ,由 本會發布新聞稿 ,並登載於照明學刊 、相

關刊物與網站 。

第十三條 本簡章經本會理事會通過後施行 ,修正時亦同 。

3

《附表 1》

台灣照明學會照明金質獎報名(推薦)書

日期 :  年  月  日

碎

類    別

口照 明 設 施 類一屋內照明設施

口照 明 設 施 類一屋外照明設施

口照 明 論 文 類

口照 明 貢 啟 類

作 品 名 稱

(照 明貢飲類免填)

照明設施所在地點

(照日月論文及照明貢狀類免填)

作 品 完 成 日 期 年   月 日

受 獎 候 選 人

姓 名 服 務 單 位

職 位 聯 絡 地 址

電 話 口 會 員 非 會 員

簡 述 :

上.受 與候選人簡歷

2.作 品資料或卓越 貢默

說明

3.照明論文類請說明發

表刊物 、出版單位及

主要貢啟 等

推 薦 人

(照明設施其照明論文類免填)

姓   名 會員號碼 聯絡電話 簽  章

1 1 2

2

評 選 意 見

(受理單位填寫)

評選簽章 :

ㄍ附表 2》

台灣照明學會照明金質獎評選表

日期 :  年  月  日

評 選 類 別

口照 明 設 施 類一屋內照明設施

口 照 明 設 施 類一屋外照明設施

口照 明 貢 啟 類

作 品 名 稱

評 選 項 目
評  分

綜 合 意 見
佔  分 給 分

照

明

設

施

類

視

覺

照度(Ilhm㏑ ance) l(l

日玄光(Ghre) 1｛ l

輝度(LⅡm㏑m㏄) 1l｝

演 色性
「

o一or reⅡⅢ七iOm) 1｛ l

視覺效果ⅣisioⅡ effec。 1〔 l

技

術

觀

點

照 明 設 備 l｛l

照 明 規 畫ll 10

光 源 酉己 置 1｛ l

照 明 耗 能 1｛ l

整 娃 協 調 性 1｛ l

評 分 小 計 1｛ l｛ l

照

明

貢

默

類

具 娃 事 蹟 51l

貢 啟 度 51｝

評 分 小 計 1(l｛l

總 評 名 次

5

評選簽章 :

《附表 3》

台灣照明學會照明金質獎照明論文類評選表

日期 :  年  月  日

作 品 名 稱

作 者

發 表 刊 物

發 表 日 期

評 選 項 目
評  分

綜 合 意 見
佔 分 給 分

主題與本會宗旨及時代的關聯性

25
論文的主體應與本會的宗 旨相 關 ,且與時代 的

技術 演進高度 關軂 ,並具有研 究背景與其必要

性的論述 。

專業性及娮l｜ 新性

25論文應具有學術性 、技術專業及創新性 。

完整性及嚴謹性

25針對研究目的 、文獻探討 、實施步驟 、實驗量

測方法與成果有完整及嚴謹論述 。

安務性與卓越性

25
近期 曾發表於著名 國內外期刊 ,例 如 SCI期
千寸 、0SA 、 IEEE 、 SPIE 、 Springer 、 Lighting
Research &Technology、 本會照明學刊等 ,

以顯示其實務性與卓越性 。

評 分 總 計 l00

6

評選簽章 :

《附表可》

台灣照明學會照明金質獎評選說明

評 選 類 別

本照明金質獎之頒發 ,分為照明設施類 、照明論文類及照明貢默

類等 3類 。

評 選 流 程

本照明金質獎之評選流程為 :

1.受 獎候選人向本會受理單位辦理 ,照 明貢啟類受獎候選人 ,應經

本會會員 2人以上之推薦 ,於每年 8丹 底前送本會獎章委員

會 。        ．

2:本 會獎章委 員會於 少月底前將受理之作品 ,擇任薦送理事

會 。
3.本會獎章委 員會將評選結果送理事會審議通過後 ,於本會年

會中頒獎表揚 。

評 選 原 則

照明設施類以現場審查為主 ,書 面資料為輔 ;照 明論文及照明

貢獻類以書面作品審查為主 ,實 質成果審查為輔 ．

評 選 基 準

本照明金質典之評選主要依評選表所訂項 目 ,由 各獎章委員就薦

送之各受獎候選人作品作綜合評選結果量化給分 ,並依評選表

所訂之評分結果擇優受獎 ,惟作品中之照明設施 需符合相關規

定和法令 ,如 CNS標 準 、建築法 、消防法及線路裝置規則等 ;

照明論文作品以自行創作為主 ,內 容不得為抄裝 、翻譯或有侵

犯他人著作權之情形 ,如 有引用亦應註明出處 。照明貢啟類應有

具娃事蹟 ,並對照明領域有卓越貢欣者 。

7

附件

照明設施類書面資料大綱

一 、概說

二 、 工程內容

三 、 設計理念

1.照 明設備選用

2.照 明規劃

3.光源配置

四 、 具娃成效

1.照 明耗能分析

2.整體協調性

五 、 現場照片

六 、 其他

8